
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : PINARDI GIORDANA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 831 del 04/07/2025

Oggetto: CORSO  DI  AGGIORNAMENTO  "LA  GESTIONE  OPERATIVA  DEI  CONTRATTI  PUBBLICI: 

APPROFONDIMENTI SULLA FASE ESECUTIVA E LE NOVITA' DEL D.LGS. 209/2024" AFFIDAMENTO A 

MAGGIOLI S.P.A. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG B7840B59AE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI: 
- l’articolo 107 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
- l’articolo 41 dello statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-    la  Determina  Dirigenziale  n.  2093  del  22/12/2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  elevata 

qualificazione e la correlata Delega Dirigenziale.

DATO ATTO che:
- con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  09/12/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2025 – 2027, che include tra altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-
2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 
2027;

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;
- con Decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il  

triennio 2025 – 2027;

PREMESSO che:      
che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 36/2023 all’art. 62 e segg. introduce per le stazioni appaltati 
la  presenza  di  una  struttura  organizzativa  qualificata  stabile  dedicata  agli  appalti,  nell’ambito  della 
progettazione  tecnico-amministrativa  e  affidamento  delle  procedure  e  nell’ambito  dell’esecuzione  dei 
contratti;

Determina n. 831 del 04/07/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il nuovo sistema di qualificazione, alla luce anche delle disposizioni introdotte con il D.lgs. 209/2024 
Correttivo  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  prevede  tra  i  principali  parametri  di  riferimento  la  
formazione/aggiornamento del personale addetto alla struttura dedicata alla fase di esecuzione dei contratti.

CONSIDERATO che l’Amministrazione provinciale intende a tal fine:
- adottare un progetto di formazione rivolto al proprio personale esperto nella gestione operativa dei 

contratti pubblici con focus sulla fase esecutiva, da svilupparsi nel corso del 2025;
- perseguire  la  finalità  di  valorizzare  il  ruolo  della  Provincia  quale  ente  di  supporto  per  le 

amministrazioni locali del territorio, estendo il progetto di formazione al personale esperto impiegato 
nella gestione delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione di beni, servizi e lavori, per 
poter  garantire  loro  di  accedere  ai  requisiti  necessari  per  poter  confermare/accedere  alla 
qualificazione dell’Ente;

RILEVATO:
- che Maggioli s.p.a. avente sede in Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino, 8 cap. 47822 – 

P. IVA 02066400405, interpellata a tal proposito, ha proposto un corso di aggiornamento avente ad 
oggetto “La gestione operativa dei contratti pubblici: approfondimenti sulla fase esecutiva e le novità 
del D.Lgs. 209/2024” adattando contenuti e metodi alle esigenze esposte per garantire un profilo 
strettamente pratico e operativo al corso, della durata di 14 ore organizzato in n. 3 moduli (giornate) 
in modalità online;

- che Maggioli s.p.a. ha presentato apposito preventivo di spesa per un numero di partecipanti stimato 
in 150 unità, di un importo di € 4.900,00 oltre Iva di legge, acquisito agli atti al prot. 6389 in data  
04/03/2025;

VISTA la determinazione n. 393 del 04/04/2025 con cui si è disposto di affidare a Maggioli s.p.a. il progetto 
formativo di cui sopra impegnando la spesa di euro 4.900,00 (IVA esente ai sensi dell’art.10, comma 20 del 
D.P.R. 633 del 26.10.1972 e successive modifiche e integrazioni) al capitolo 301800700030/0 (APPALTI 
CONTRATTI, formazione personale) del Bilancio 2025, all’impegno n.  897/2025, dando atto del seguente 
codice CIG: B658234FE5;
 
VISTE le indicazioni fornite da ANAC in merito al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti e ritenuto,  
conseguentemente, opportuno prevedere due distinti percorsi formativi: uno dedicato alla fase di esecuzione 
dei contratti di lavori e l’altro specificamente rivolto alla fase di esecuzione dei contratti di servizi e forniture;

VISTO il preventivo aggiornato trasmesso da Maggioli s.p.a. che propone due corsi distinti per una durata di  
14 ore, organizzate in n. 3 moduli (giornate) in modalità online, ciascuno per un numero di partecipanti  
stimato  in  150  unità  per  ogni  percorso  formativo,  per  un  importo  di  euro  4.500,00  cad.  e  quindi  per  
complessivi 9.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art.10, comma 20 del D.P.R. 633 del 26.10.1972 e successive 
modifiche e integrazioni), acquisito agli atti al n° 20262 e 20264 di protocollo in data 03/07/2025;

RITENUTO pertanto  di  integrare l’impegno n.  897/2025,  precedentemente assunto a  favore di  Maggioli  
S.p.a.,  per un importo di  euro 4.100,00 e quindi  per un importo finale di euro 9.000,00,  dando atto del 
seguente nuovo CIG associato all’affidamento: B7840B59AE;

ATTESO che:
- ai sensi dell’art. 49, co. 6 e all’art. 50, co. 1, lett. b) del Dlgs. 36/2023 si procede tramite affidamento  

diretto  in  quanto  trattasi  di  fornitura  di  servizio  importo  ampiamente  inferiore  a  140.000  euro, 
prescindendo  dall’obbligo  di  rotazione,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta;

VISTI in particolare le Linee Guida interne per l’affidamento dei contratti pubblici approvate con Decreto del 
Presidente n. 263 del 20/12/2023 ed entrate in vigore con decorrenza 01/01/2024;

Determina n. 831 del 04/07/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



RITENUTO  di  attestare  la  conformità  del  presente  provvedimento  alla  sezione  2.3  “Rischi  corruttivi  e 
Trasparenza” contenuta nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Provincia di Parma, 
sopra  richiamato,  e  che,  ad  intervenuta  esecutività,  si  darà  corso  agli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs. 
33/2013, in relazione alla natura del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di affidare e impegnare la spesa complessiva di euro 9.000,00 (IVA esente ai sensi  dell’art.  10,  
comma 20, del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972 e s.m.i.) a favore di Maggioli s.p.a. avente sede in 
Santarcangelo  di  Romagna (RN)  Via  del  Carpino,  8 cap.  47822 – P.  IVA 02066400405 – C.F. 
06188330150, per la realizzazione del progetto formativo di aggiornamento online avente ad oggetto 
“La gestione operativa dei contratti  pubblici:  approfondimenti sulla fase esecutiva e le novità del 
D.Lgs. 209/2024” - articolato in due distinti percorsi: uno dedicato all’esecuzione dei contratti di lavori 
e l’altro specificamente rivolto all’esecuzione dei contratti di servizi e forniture, ciascuno della durata 
complessiva di 14 ore, suddivise in n. 3 moduli (giornate) formativi - destinato ai dipendenti dell’Ente  
e  delle  amministrazioni  territoriali,  con  svolgimento  previsto  nel  corso  dell’anno  2025,  come da 
preventivo aggiornato conservato in atti al prot. n° 20262 e 20264 in data 03/07/2025;

2. di integrare l’impegno n. 897/2025, precedentemente assunto a favore di Maggioli  S.p.a., per un  
importo di euro 4.100,00 e quindi per un importo finale complessivo di euro 9.000,00;

3. di dare atto che la spesa complessiva di euro 9.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art.10, comma 20 
del D.P.R. 633 del 26.10.1972 e successive modifiche e integrazioni), trova copertura al capitolo 
301800700030/0 (APPALTI CONTRATTI, formazione personale) del Bilancio 2025;

4. di annullare il CIG B658234FE5, relativo al precedente affidamento, dando atto che il nuovo Codice 
identificativo di Gara assegnato all’affidamento è: B7840B59AE;

5. di dare atto inoltre:
- che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell'allegata  scheda 

contabile;
- che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2025;
- che per la sottoscritta non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della Legge 

n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 831 del 04/07/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2234 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 301800700030 / 0 Variazione Impegno 897 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.100,00

APPALTI E CONTRATTI Formazione
personale 02 - Segreteria generale

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteB658234FE5

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Variazione Impegni 4.100,00

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_49170653 Data richiesta 21/05/2025 Scadenza validità 18/09/2025

Denominazione/ragione sociale MAGGIOLI SPA

Codice fiscale 06188330150

Sede legale VIA DEL CARPINO, 8 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Determinazione Dirigenziale n. 831 / 2025 

Proposta n. 2234/2025

Oggetto:    CORSO DI AGGIORNAMENTO "LA GESTIONE OPERATIVA DEI CONTRATTI 
PUBBLICI: APPROFONDIMENTI SULLA FASE ESECUTIVA E LE NOVITA' DEL 
D.LGS. 209/2024" AFFIDAMENTO A MAGGIOLI S.P.A. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA CIG B7840B59AE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301800700030/0 - AGGIORNAMENTO PREVENTIVO CORSO ESECUZIONE CONTRATTI
Cod.V Livello 1030204999 
 - Var. Impegno n.897/2025 – euro €4.100,00 
----

Parma, lì 07/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


